CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUARIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº                , de 2017.
(Do Sr. Marcon)

Requerem a realização de Audiência

Pública para debater o desempenho do

Pronaf, programa nacional de

financiamento rural para a agricultura

familiar.

  Senhor Presidente,

  Requeremos, nos termos regimentais, em especial aos arts. 255 e

256, a realização de Audiência Pública, com os convidados abaixo

relacionados, para debater o desempenho do Pronaf, programa nacional de

financiamento rural para a agricultura familiar.

- Representante do Banco do Brasil

- Secretário Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário

- Representante do Ministério da Fazenda

- Representante do Banco Central do Brasil

- Presidente da Contag – Aristides Veras dos Santos

- Coordenador Nacional da Contraf – Marcos Rochinski

- Representante do MST – Alexandre Conceição

               CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

O Pronaf é um programa nacional, criado há mais de 20 anos, que tem

na agricultura familiar o seu público primordial.

No início, concentrava suas operações no sul do país, com operações

de custeio da produção familiar. Com o passar do tempo, e a partir de 2003, o

Pronaf ganha dimensões nacionais e seguramente, contribuiu para a

diminuição da pobreza no meio rural.

Os contratos cresceram exponencialmente, ano a ano, e os recursos

disponíveis em 2002, que eram da ordem de R$ 2 bilhões, chega a 2016 em

patamares de ordem de R$ 28 bilhões.

Houve um crescimento também no número de contratos firmados, seja

nas modalidades de custeio, seja nas modalidades de investimento, e com isto,

os valores totais contratados cresceram.

No entanto, iremos demostrar que o Pronaf está em declínio, tanto em

número de contratos realizados, quanto em valores aplicados.

Os dados são referentes ao ano agrícola, que compreende o mês de

julho de um ano, até o mês de junho do outro ano.

Ressaltamos que os dados e 2017 são do período de julho a novembro,

portanto, parciais. Todos os dados foram obtidos no site do Banco Central do

Brasil.

Gráfico 1 – redução no número de operações de
Pronaf Custeio.

Gráfico 2 – redução no número de operações
de Pronaf Investimento

Como se pode verificar, tanto as operações de custeio como de

investimento estão em queda.

639.312
614.867

542.344 521.267

276.324

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017

1.143.530
1.262.409

1.143.182

946.212

378.004

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017

               CÂMARA DOS DEPUTADOS

1.782.842
1.877.276

1.685.526

1.467.632

654.446

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

1.600.000

1.800.000

2.000.000

2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017

Gráfico 3 – redução no número total de contratos no Pronaf.

A redução nas ultimas 3 safras é de mais de 200 mil contratos e pelo

ritmo de contratações em 2017, o patamar em julho de 2018 pode ser ainda

menor.

Gráfico 4 – evolução nos valores contratados
em custeio – R$ bi

Gráfico 5 – evolução nos valores contratados em
investimento – R$ bi

Os valores de custeio estão em crescimento, mas o número de contratos

está em queda, o que significa que está ocorrendo uma concentração de

valores contratados nas mãos de cada vez menos agricultores familiares.

Os contratos de investimento estão em queda, o que significa que os

agricultores estão investindo menos, ou seja, estão menos otimistas em investir

em suas propriedades.

9.538 bi

10.692 bi
10.985 bi

11.792 bi

6.415 bi

0,00

2.000.000.000,00

4.000.000.000,00

6.000.000.000,00

8.000.000.000,00

10.000.000.000,00

12.000.000.000,00

14.000.000.000,00

2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017

12.249 bi
13.150 bi

10.999 bi

9.840 bi

3.385 bi

0,00

2.000.000.000,00

4.000.000.000,00

6.000.000.000,00

8.000.000.000,00

10.000.000.000,00

12.000.000.000,00

14.000.000.000,00

2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017

               CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gráfico 6 – valores totais contratados no Pronaf, em Bilhões R$

A síntese é que o Pronaf parou, e está em queda no número de

contratos, e estagnado, com viés de redução, no valor total contratado.

Sendo o Pronaf o principal financiador das atividades agrícolas e não

agrícolas para a agricultura familiar e reforma agraria, é preocupante que um

número cada vez menor de famílias tenha acesso ao financiamento rural.

Então esta audiência pública pretende recolher dos participantes,

contribuições que possam ser convertidas em medidas efetivas para a

retomada dos valores e dos contratos realizados no Pronaf.

Pelo exposto, solicitamos a aprovação deste requerimento pelos nobres

pares.

Sala da Comissão, em 21 de novembro de 2017.

Dep. Marcon

PT - RS

21.787.818.142

23.842.244.423,11

21.984.863.425,12

22.053.970.899,41

10.113.552.716,16

0

5.000.000.000

10.000.000.000

15.000.000.000

20.000.000.000

25.000.000.000

30.000.000.000

2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017